PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º  044/2017 – GAB/SEDUC                         Recife, 03 de março de 2017.

Aos Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Considerando a implementação da aula atividade para o ano de 2017 seguem as orientações

abaixo:

1. Os professores que até dezembro de 2016 trabalharam com a redução da interação com

o estudante referente a 100% da sua carga horária de aula atividade permanecerão com

o mesmo formato para 2017. Ou seja, uma vez por semana realizarão sua aula

atividade;

2. Os professores que até dezembro de 2016 receberam abono referente a 50% da carga

horária de aula atividade permanecerão com o mesmo formato para 2017. Ou seja, 5h/a

de redução da carga horária de interação com o estudante a cada 15 dias;

3. Dentro da carga horária de redução de interação com o estudante, o professor deverá

participar de 5h/a de formação mensal, respeitando o cronograma que segue em anexo;

4. A organização da carga horária dos professores temporários em cada turma deverá

respeitar o cronograma de formação que segue em anexo e os demais momentos de aula

atividade.

Esclarecemos que março será o primeiro mês de funcionamento desta rotina em 2017, como

esta rotina envolve todas as unidades e professores, qualquer ajuste necessário deverá ser

alinhado com a Gerência Geral de Gestão de Pessoas.

Conforme calendário oficial da Rede os dias 01 e 02 de fevereiro foram vivenciados com

planejamento, referente à aula atividade.

Agradecemos o envolvimento de todos para o sucesso desta ação e nos colocamos a disposição

para maiores esclarecimentos.

Contatos: 3355-5981 e 3355-5985 para tratar de assunto referente a professores temporários e

3355-9102 para tratar do cronograma de formação.

Atenciosamente,

ROSSANA ALBUQUERQUE

Diretora Executiva de Gestão da Rede

Secretaria de Educação